که به تدبیر و شجاعت شهرت دارد و در میان شاهان، صاحب نفوذ و باشوکت است (۱۷): در مملکت آلان دهکده‌ها چندان به هم نزدیک است که هرگاه خروسی بانگ زند پاسخ خروس‌های آبادی‌های پیرامون را می‌توان شنید (مسعودی، ۱۳۷۸: ۱۹۱). درباره‌ی از بین رفتن پایتخت آلانیه، مینورسکی اعتقاد دارد که این شهر در ۶۳۶ ق. / ۱۲۳۹ م. به دست مغولان فتح و ویران شد (Minorsky, 1978: 221).

موقعیت جغرافیایی آلانیه به گونه‌ای بود که از جنوب با قلمرو نفوذ بیزانس و ایران ساسانی و در زمانی دیرتر، با ثغور اسلام، مجاورت داشت و از جانب شمال در معرض سیل روان اقوام بادیه‌نشین بود که برای یافتن چراگاه‌های تازه، همواره با یکدیگر در زدو خورد بودند؛ درست همان طور که نیاکان آلان‌ها، یعنی سرمت‌ها و سکاها، خانه‌به‌دوشان سرگردان مرغزارهای بی‌کران شمالی بودند.

اوست‌ها با دو اقوام اینگوش،

چچن، کابارد (۲۰)، بلغار و گرجی همسایه است. سرزمین اوستیا، پیش از تأسیس حکومت شوروی، جزو امپراتوری روسیه بود. واقع بودن سرزمین اوستیا در دو سوی رشته‌کوه‌های قفقاز سبب شد که از دیدگاه تقسیمات کشوری، در حاکمیت شوروی، به دو شاخه تقسیم شود (رضا، ۱۳۷۲: ۱۵۱-۱۵۲).

اوستیای شمالی در ۱۹۲۴ م. / ۱۳۰۳ ش. استان خودمختار و در ۱۹۳۶ م. / ۱۳۱۵ ش. جمهوری خودمختار شد. این جمهوری دارای ۸ بخش، ۶ شهر و ۷ شهرک، و مرکز آن شهر ولادی قفقاز (ترجمه روسی: اریاب قفقاز) است (Artamonov, 1962: 150-151). جمعیت اوستیای شمالی در ۱۹۸۵ م. / ۱۳۶۴ ش. ۶۱۲ هزار نفر بوده است که ۷۱٪ آنها در شهرها سکنا داشتند و در سال ۲۰۰۲ م. ۷۱۰ هزار نفر بوده است. جمعیت شهر ولادی قفقاز را در ۱۹۷۹ م. / ۱۳۵۸ ش. حدود ۲۹۹ هزار نفر (دایره‌المعارف بزرگ شوروی، ذیل آلان)، و در ۱۹۸۵ م. ۳۰۳ هزار نفر و در آمارگیری سال ۲۰۰۲ م. ۳۱۵ هزار نفر برآورد کرده‌اند. آب‌وهوای اوستیا معتدل و میزان بارندگی سالانه آن ۶۰۰ تا ۸۰۰ میلی‌متر و میانگین دمای آن در تابستان ۲۰ و در زمستان ۴- درجه سانتی‌گراد است. ۶۱٪ زمین‌های اوستیای شمالی پوشیده از جنگل است. در جنوب اوستیای شمالی یکی از بلندترین قله‌های کوه‌های قفقاز، «اویلپاتا»، به ارتفاع ۴۶۴۹ متر و «تپلی» به ارتفاع ۴۴۳۱ متر وجود دارد. در این جمهوری روس‌ها، اینگوش‌ها، ارمنی‌ها، گرجی‌ها، اوکرائینی‌ها، یونانی‌ها، ایرانی‌ها، آذربایجانی‌ها و قموق‌ها نیز سکنا دارند (رضا، ۱۳۷۲: ۱۵۹).

اوستیای جنوبی در ۱۹۲۲ م. / ۱۳۰۱ ش. به صورت استان خودمختار درآمد. این استان شامل ۴ بخش، یک شهر و ۴ شهرک، و مرکز آن شهر «تسخینوالی» است. جمعیت اوستیای جنوبی در ۱۹۷۸ م. ۱۰۳ هزار نفر بوده است که رو به کاستی داشته، و در ۱۹۸۵ م. به ۹۹ هزار نفر رسیده است (دایره‌المعارف بزرگ شوروی، ذیل آلان)، و در سال ۲۰۰۰ م. این جمعیت به ۷۰ هزار نفر کاهش یافت.

هر دوی این مساجد مانند یادبود وجود جمعیت‌های فراوان ایرانی در ولادی قفقاز، از سال ۱۹۱۷ م. تا کنون حفظ شده‌اند.

بخشی از یک سند تاریخی

فرمان فتحعلی‌شاه

به خوانین و بیگ‌ها و ریش‌سفیدان قبارتی (کاباردین)، چچینه و اُسطی شهر (اوستیا)

(جمادی‌الثانی سنه ۱۲۱۹ / شهریور ۱۱۸۳ خورشیدی / سپتامبر ۱۸۰۴)

اعزّه و اعیان قبارتی و چچن و هری و اکابر و اشراف و رؤسا و سرخیلان طوایف چرکس بدانند که چون در زمان توقف مواکب جهان‌آشوب خاقانیه در چمن سلطانیه، عرضه‌داشت واقفان سده سنیّه سلطانیه شده بود که سردار کفره روسیه با جنود خویش لوی عزیمت به جانب ولایت ایروان...